中共浙江工业大学
委员会
	机械工程学院
	）文件

浙工大机械学院党〔2023〕2号

关于印发《机械工程学院新闻宣传工作量化
考核办法（试行）》的通知
学院各单位：
现将《机械工程学院新闻宣传工作量化考核办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
机械工程学院

2023年3月10日
机械工程学院新闻宣传工作
量化考核办法（试行）
第一条  为进一步加强和规范学院新闻宣传工作，激励学院内各单位积极主动地开展新闻宣传工作，营造良好的文化舆论环境，推动学院新闻宣传工作管理的科学化、规范化、制度化，着力提升学院的社会影响力和美誉度，结合学院实际，制定本办法。
第二条  列入新闻宣传工作考核范围主要指各单位师生采写和联系媒体记者采写，被校内外媒体录用的正面宣传本单位各方面工作的消息、通讯、新闻图片等新闻作品。非新闻性的其他作品，如学术论文、专著和科普作品等不包括在内。
第三条  新闻宣传工作考核由学院党委宣传员负责。每年6月和12月分别对各单位新闻宣传工作进行考核，并将量化积分在年度进行统计通报。
第四条  考核指标体系主要包括校内媒体宣传和校外媒体宣传。
校内媒体宣传主要指本单位在浙江工业大学主页、新闻网，“浙江工业大学”微信公众号、微博账号、微视号、抖音号、B站号，浙江工业大学报，浙江工业大学电视台、广播台、浙江工业大学机械工程学院主页、“浙江工业大学机械工程学院”微信公众号等录用的新闻报道。
校外媒体宣传主要指本单位被校外各级各类报纸、电视、广播、网络等新闻媒体录用的新闻报道。
第五条  各单位及师生在接受或邀请校外媒体采访报道前面，需由学院党委审核后，报学校党委宣传部备案。私自接受或邀请校外媒体采访报道发表不当言论，给学校、学院造成不良影响的，将按有关规定进行处理。
第六条 学院各二级单位党政主要负责人为本单位新闻宣传工作第一责任人，负责策划本单位重要新闻选题，指导建设新闻宣传工作队伍和平台，审核发布新闻宣传报道内容。各单位可明确一位专人负责组织协调新闻宣传活动，统筹撰写新闻宣传稿件，参加校院组织的业务培训，按要求向校内外媒体报送新闻资讯和稿件。
第七条  考核采取个人奖金奖励和所属单位、工作线累计积分方式，校内外媒体具体积分细则见附表。
第八条  同一稿件中报道多个单位的，奖金和积分由第一撰写人和单位负责进行分配。外宣报道中仅提及单位名称而无实质性内容的，不进行奖励和计分。
第九条  由学院安排专人独立采写的稿件，不计入所涉单位考核积分；与所涉单位联合采写或相关单位提供素材并协助采写的报道，相关人员及单位减半奖励和计分。
第十条  学院对新闻宣传工作成绩突出的单位和教职工个人予以表彰奖励，每年评选新闻宣传工作先进集体2个；对违反相关规定造成不良影响的追究其责任。
第十一条  本办法由机械工程学院党委负责解释
第十二条  本办法自印发之日起施行。
附件一：校内外各类媒体考核积分一览表
（一）校内媒体
	类别
	要求
	个人奖励金额（元）
	单位积分（单篇）
	备注

	学院网站主页
	新闻要素齐全、内容准确无误、报送及时
	100
	2
	同一新闻内容各类媒体平台同时采用的，就高奖励

	学校主页综合新闻、学报等其他校级媒体，学院公众号

	200
	4

	学校公众号，学校主页图片新闻、工大要闻

	500
	10

（二）校外媒体

	类别
	媒体名称
	个人奖励金额（元）
	单位积分（单篇）
	奖励细则

	传统媒体
	一类
	国家级综合性媒体。包括人民日报、光明日报、中国教育报、中国日报、中国青年报，中央电视台、中央人民广播电台、中国教育电视台；新华社、中国新闻社的全国频道等
	2000
	40
	1.报纸类媒体头版报道的，每篇奖励上浮50%。
2.在中央广播电视总台《新闻联播》报道的，每条奖励上浮50%。
3.视频类时长在两分钟以上、报纸类媒体篇幅在800字以上的，奖励上浮50%。

	二类
	省级综合性媒体。包括浙江日报、钱江晚报；浙江卫视；新华社、中国新闻网的省级频道等。
	1500
	30

	三类
	省级行业性媒体及市级重要媒体。包括杭州日报等
	1000
	20

	新媒体
	一类
	国家主流新闻网站的全国频道。包括人民网、新华网、光明网、中青网、中国教育新闻网等
	1500
	30

	二类
	省级新闻网站及客户端及全国知名门户网站总频道。包括浙江在线，学习强国浙江频道；浙江教育厅官方网站、公众号、微博；搜狐、新浪、网易、腾讯等
	800
	15

附件二：新闻宣传工作量化积分表
单位：           统计时间：    年  月  日至  月  日
	媒体
	类别
	网络链接或纸媒出版旗号
	自查计分
	核准计分

	总计

自查人签名：          所在单位负责人签名：
备注：1.媒体：校内媒体或校外媒体，类别见附件一。
      2.校园网、新媒体请填写新闻网络链接，传统媒体需填写详细刊登（播出）时间、期号等信息。
	抄送：
	党委宣传部。

	机械工程学院办公室                    2023年3月10日印发

（